Para tanto, a União celebrou, com as

Companhias Docas Federais e com as Administrações Hidroviárias Federais, convênios

que visavam não só a descentralização de atividades, mas a transferência de vínculos

empregatícios de (500) quinhentos  empregados públicos federais, sendo 162 (cento e

sessenta e dois) para a Companhia Docas do Rio de Janeiro, 111 (cento e onze) para as

Administrações Hidroviárias e os demais para as outras Companhia Docas.

Dentre os Convênios de Descentralização, destaca-se o celebrado com a

Companhia Docas do Rio de Janeiro – CDRJ que transferiu, além das atividades e do

respectivo acervo patrimonial do Instituto de Pesquisas Hidroviárias - INPH, vínculos